
Maceió - quinta-feira
5 de setembro de 2019 57Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PERÍODO: de 02/09/2019 até 30/09/2019 
DESTINO: Santana do Ipanema 
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISTORIAS EM VEICULOS AUTOMOTO-
RES.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho 06.122.0004.2438- Manutenção das Atividades do Órgão,
 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS 
- Todo Estado - Fonte 0291, Elemento de Despesa 339015, do Orçamento Vigente.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 02 de Setembro de 2019.            
ADRUALDO DE LIMA CATAO
                                        DIRETOR-PRESIDENTE

                                    PORTARIA/DETRAN Nº 1865/2019
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c 
Decreto 60.041, de 31 de julho de 2018, e no Processo nº 5101 3365/2019, 
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:

JOSE ELIAS DA SILVA 
Cargo: SEGUNDO TENENTE- nível 0 
CPF: 488.631.064-87 
RG: 000000000120985 PM AL 
Matrícula: 8925 
N° DE DIÁRIAS: 17,5 (dezessete e meia) diária(s) 
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais) 
VALOR TOTAL: R$ 1.400,00 (um mil, quatrocentos reais) 
PERÍODO: de 02/09/2019 até 30/09/2019 
DESTINO: Coruripe 
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISTORIAS EM VEICULOS AUTOMOTO-
RES.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho 06.122.0004.2438- Manutenção das Atividades do Órgão,
 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS 
- Todo Estado - Fonte 0291, Elemento de Despesa 339015, do Orçamento Vigente.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 02 de Setembro de 2019.            

ADRUALDO DE LIMA CATAO
DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA/DETRAN Nº 1871/2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂN-
SITO DE ALAGOAS, no uso das atribuições e prerrogativas legais previstas no 
art. 2º da Lei nº 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c 60.041, de 31 de julho de 2018,
Considerando os fatos expostos no processo administrativo nº 5101.2715/2019, em 
específico ao Memorando 7 (SEI nº 1285452), RESOLVE:
Art. 1° Conceder, por mais 90 (noventa) dias, o prazo da Portaria nº 1085/2019-GA-
BDP, de 03 de junho de 2019, publicada no D.O.E. no dia 13/06/2019, referente ao 
processo administrativo supracitado.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Diretor- Presidente, em Maceió, 02 de setembro de 2019.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

	
PORTARIA/DETRAN N.º 1889/2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂN-
SITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais, previstas no artigo 2º da Lei n.º 6.300/2002, c/c Decreto 60.041/2018, e 
considerando Processo Administrativo E: 05101.0000003444/2019, RESOLVE:
Art.1º Revogar a Portaria nº 1810/2019, de 28/08/2019, publicada no DOE em 02 
de setembro de 2019.
Art.2º  Substituir o servidor João Vicente Silva Costa Boleado, matrícula nº 
863556-0, designado pela Portaria/Detran nº 911/2019, de 13/05/2019, para com-
por a Comissão Permanente de implantação do Sistema “Compliance” desta Autar-
quia, pela servidora Ana Paula Cezário Fortes, matrícula nº 863361-4. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Diretor- Presidente, em Maceió, 04 de setembro de 2019.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 1892/2019 
O Diretor-Presidente do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
ALAGOAS – DETRAN/AL, no uso das atribuições e prerrogativas legais previstas 
no art. 2º da Lei Nº 6.300, de 04 de abril de 2002, RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os servidores FABIO LUIZ MONTE SANTOS LIMA E YVES 
MARCEL LOPES DA SILVA (membros da Banca Examinadora), ou JOSÉ CAR-

LOS DE ALBUQUERQUE CELESTINO E RICARDO AUTO TEOFILO (mem-
bro do CETRAN), para em Comissão e sob a Presidência do primeiro, submeter ao 
exame de Direção Veicular referente à categoria A ou B, dos candidatos, PEDRO 
LUCAS GONCALVES DOS SANTOS 099.049.454-38. Portador de DEFICIÊN-
CIA FÍSICA, na forma preconizada pelo art. 35 Portaria DETRAN nº 282/2000-
GDG e da Resolução 425/2012 do CONTRAN, devidamente autorizados a realizar 
prova prática no veículo de placa QLB 3184 - ARAPIRACA -AL, no próximo dia 
06 de SETEMBRO de 2019 em ARAPIRACA, às 09h30min. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 03 de setembro de 2019.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 1893/2019
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI-
TO DE ALAGOAS, no uso das atribuições e prerrogativas legais previstas no Art. 
2º da Lei nº 6.300, de 04 de abril de 2002, RESOLVE:
 Art. 1º - Designar os Médicos VOLIA DA SOLEDADE BRANDÃO e IARA 
SANTOS ALBUQUERQUE, para compor a JUNTA MÉDICA ESPECIAL que 
tem como objetivo avaliar as condições exigíveis para a CONCESSÃO/RENO-
VAÇÃO de C.N.H das pessoas de: ADEILTON OLIMPIO DE SOUSA OLIVEI-
RA 094.321.264-20/ ANGELA GORETTI SANTO COSTA 001.850.918-57/ 
ANITA DA CUNHA AGUIAR 009.838.984-05/ BRAZ SILVA DOS SANTOS 
841.765.394-53/ CARMEN LUCIA LIMA CALHEIROS 208.843.974-91/ CE-
LIO COSTA DE OLIVEIRA 004.306.094-34/ ITAMAR UCHOA GARCIA 
164.549.604-04/ JILBERTO GABRIEL DA SILVA 043.690.514-01/ JOSE CICE-
RO CARLOS 241.254.404-25/ JOSE DOS SANTOS RODRIGUES 164.041.814-
87/ LARISSA DAMASO BASTOS 064.947.294-28/ LARYSSA ACIOLY DE 
CARVALHO LOUREIRO 011.504.194-07/ LEANDRO REGES FERNANDES 
DA SILVA 041.663.674-80/ LUIS PINHEIRO MOURA 321.231.324-20/ LUIZ 
CARLOS DE OLIVEIRA SANTANA 164.564.084-15/ MABEL ALENCAR DO 
NASCIMENTO ROCHA 740.012.214-20/ MANASSEIS SILVERIO DA SILVA 
OLIVEIRA 060.325.434-98/ NAYARA RIBEIRO DOS SANTOS 072.602.554-
20/ PATRICIA SUELLEN LESSA DE AMORIM 070.921.104-08/ PEDRO 
ALESSANDRO BARBOSA BEZERRA 903.045.434-20/ ROBERTTA LINS DE 
ALBUQUERQUE 417.986.354-53/ ROSANGELA DE ALBUQUERQUE JATO-
BA 482.872.964-04/ SERVIO TULIO DE CAMPOS PUGLIESI 007.462.404-06/ 
THAYSE RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 114.124.734-89/ ZAIRA RA-
FAELA LYRA MENDONCA 047.534.124-40, com FUNDAMENTO LEGAL: 
Anexo I da Resolução Nº425/2012 do CONTRAN, no dia 06/09/2019,de  10:00 às 
12:00 horas, na sala de Controle de Clínicas Médicas e Psicológicas deste Órgão.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 03 de setembro de 2019.

Adrualdo de Lima Catão.
Diretor- Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS
AVISO DE COTAÇÃO Nº 70/2019

O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Alagoas, por intermédio da 
Chefia de Aquisição, inscrita no CNPJ sob o nº 04.302.189/0001-28, informa que 
está recebendo cotações de preços para o processo e objeto abaixo descritos: 
Processo 05101.0000001767/2019​
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS – ESFL, 
INSCRITA E APROVADA NO CADASTRO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM, COM CAPACIDADE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA E QUE TENHA 
POR OBJETIVO A ASSISTÊNCIA AO JOVEM E A EDUCAÇÃO PROFISSIO-
NAL.
Prazo para envio de propostas e documentação de regularidade fiscal: 05 (cinco) 
dias úteis, a partir desta publicação, devendo os interessados enviar a proposta de 
preços para a Chefia de Aquisição, prédio da Superintendência Administrativa - 
DETRAN/AL das 08h00min às 14h00min ou através dos e-mails: aquisicao@de-
tran.al.gov.br/detranalcompras@hotmail.com.
Conforme especificações e quantidades descritas no Termo de Referência e da Co-
tação de Preços DETRAN/AL n° 70/2019, visando atender a demanda do Departa-
mento Estadual de Trânsito de Alagoas - DETRAN/AL.
Mais informações: aquisicao@detran.al.gov.br/detranalcompras@hotmail.com, 
tel. (82) 98833-9283 ou pessoalmente por meio da Superintendência Administra-
tiva.

Rafael Souza Fonseca
Chefia de Aquisição – DETRAN/AL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE CLÍNICAS Nº 
14/2019-DETRAN/AL da CLÍNICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICO-
LÓGICOS DO TRÂNSITO S/C LTDA (CLÍNICA CEMPTRAN) CNPJ nº 
04.616.080/0001-65, PROCESSO nº: 5101-5437/2019, nos termos do Edital de 
Credenciamento nº 01/2017-DETRAN/AL e vistorias realizadas. BASE LEGAL: 


